
 

 

 

 

 

 

 

ATTĪSTĪBAS UN UZŅĒMĒJDARBĪBAS KOMITEJAS 

SĒDES PROTOKOLS 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

2023.gada 12.oktobrī            Nr. 10 

 

Sēde sasaukta :   plkst. 15.00 

Sēde atklāta:     plkst. 15. 00 

  

Sēdi vada:  komitejas priekšsēdētājs Mārtiņš Zīverts 

 

Protokolē:  domes sekretāre Laura Paskalova 

 

Sēdē piedalās:  

 

Komitejas locekļi:   Reinis Ādamsons 

Artūrs Caucis 

     Erlends Eisaks 

Solvita Strausa 

Jānis Strautmanis 

Ina Stupele 

 

Deputāti: Kristaps Zaļais, Līga Sausiņa 

 

Pašvaldības administrācijas: izpilddirektore J.  Zarandija izpilddirektores vietnieks saimnieciskajos 

jautājumos A.  Ozoliņš, izpilddirektora palīdze kapitālsabiedrību pārvaldības 

jautājumos R.  Čunkure, Finanšu pārvaldes vadītāja Z.  Reizniece, Juridiskās 

pārvaldes vadītāja T.  Krūmiņa, juriste S. Bērziņa, teritorijas plānotāja 

Z.  Jēkabsone, nodaļas vadītāja vietniece darījumiem ar pašvaldības īpašumiem 

R.  Jakupāne, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Z.  Leimane 

 

Piedalās: SIA “Siguldas slimnīca” valdes loceklis V. Siļķe 

 

Komitejas sēde ir atklāta. Komitejas sēdes laikā tiek veikts audioieraksts. 

  



2 

 

Darba kārtība:  

1. Par Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu Atzinība nominācijā “Goda novadnieks”. 

2. Par atbalstu SIA “Siguldas slimnīca” dalībai CFLA administrētā projektu konkursā. 

3. Par finanšu investīcijām SIA "Siguldas slimnīca". 

4. Par Siguldas novada pašvaldības iekšējo noteikumu ,,Par informācijas pieejamību” 

apstiprināšanu. 

5. Par 2023.gada 24.augusta Siguldas novada pašvaldības domes lēmuma “Par Siguldas novada 

pašvaldības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa komisijas apstiprināšanu un 

konkursa norisi” (prot. Nr. 13, 24.§) grozīšanu. 

6. Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma [..] zemes vienībai Allažos, 

Allažu pagastā, Siguldas novadā. 

7. Par ceļa servitūta nodibināšanu. 

8. Par ceļa servitūta nodibināšanu. 

9. Par rezerves zemes fondā ieskaitītās zemes vienības (kadastra apzīmējums 8068 002 0398) 

atzīšanu par piekritīgu Siguldas novada pašvaldībai un ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Siguldas 

novada pašvaldības vārda. 

10. Par nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.8015 004 0456, kas sastāv no zemes vienības Gāles 

ielā 29, Siguldā, Siguldas novadā (kadastra apzīmējums 8015 004 0456), iegādi. 

11. Par atsavināmās zemes noteikšanu dzīvojamai mājai Institūta ielā 10, Siguldā, Siguldas 

novadā (kadastra apzīmējums 8094 004 0346 005), kas ietilpst ēku (būvju) īpašuma ar kadastra 

Nr.8094 504 0020 sastāvā. 

12. Par atsavināmās zemes noteikšanu dzīvojamai mājai Satezeles ielā 4, Siguldā, Siguldas 

novadā (kadastra apzīmējums 8015 002 2802 005), kas ietilpst ēku (būvju) īpašuma ar kadastra 

Nr.8015 502 2825 sastāvā. 

 

Pirms sēdes darba kārtības jautājumu izskatīšanas, sēdes vadītāja lūdz papildināt darba kārtību ar 

diviem papildjautājumiem Nr. 13 “Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par 

uguņošanas ierīču izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā” apstiprināšanu”. 

 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, 

I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj  

 

papildināt sēdes darba kārtību ar vienu papildjautājumu. 

 

13. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par uguņošanas ierīču 

izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā” apstiprināšanu. 

 

1.§  

Par Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu Atzinība nominācijā “Goda novadnieks” 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

[..] 

 

Siguldas novada pašvaldības domes Apbalvojumu komisija, ņemot vērā iedzīvotāju 

ieteikumus, iesaka izvirzīt pašvaldības apbalvojumam Atzinība nominācijā “Goda novadnieks” – 

Laumu Krastiņu, Karoli Treiju un Ināru Paegli. 

Lauma Krastiņa, tautas lietišķo mākslu un studijas “Urga” dalībniece – aktīva Mālpils 

pagasta iedzīvotāja, kultūrvides veidotāja. Laumas darbs Mālpilī saistīts ar tautas lietišķo mākslu un 

studiju “Urga”. Mācoties Rīgas Lietišķās mākslas vidusskolā aušanu un vēlāk Mākslas akadēmijā 

tekstilmākslu, vienmēr atsaukusies Mālpils aušanas pulciņa vadītājas aicinājumam izpalīdzēt gan ar 

padomu, gan praktisku darbošanos.  



3 

Atgriežoties Mālpilī 1982. gadā, Lauma pārņēma studijas vadību un turpināja to darīt līdz pat 

2008. gadam. Strādāja arī Mālpils tehnikumā mājturības nodāļā par aušanas skolotāju.  

Tautas māksla vienmēr bijusi Laumas sirdslieta. Viņa apzināja Mālpils amatniekus - audējus, 

adītājus, grozu pinējus un kokapstrādes meistarus un aicināja pievienoties studijai, palīdzēja aušanas 

prasmes apgūt tiem, kas to vēlējās. 2001. gadā Lauma ieguva Lielo folkloras gada balvu par novada 

savdabības aizsardzību un kopšanu. 

Cenšoties iepazīstināt mālpiliešus citu ar citu un parādīt, ko dara tie, kas dzīvo dziļāk laukos, 

Lauma 2006. gadā Mālpilī noorganizēja Maizes dienu. Viņa arī pati cep ļoti garšīgu rupjmaizi un tur 

godā savas Tirzas vecmāmiņas karašu recepti. Ar šo karašiņu cepšanu Lauma no 2006. gada piedalās 

maizes svētkos Āraišos. Vairākkārt bērnudārza bērni viesojušies Laumas mājās, lai kopīgi ceptu 

karašiņas. Lauma vadījusi karašu cepšanas meistarklases daudzviet Latvijā un pat Igaunijā. 

Lauma vēl joprojām ļoti aktīvi darbojas TLMS “Urga”. Viņa bija viena no projekta “Ja vēlies 

salāpīt pasauli, sāc lāpīt savas zeķes!” (Latvijas Mākslas akadēmijas studentu un Siguldas novada 

amatnieku kopīgi veidots stends starptautiskajai Milānas dizaina mesei 2022. gadā) dalībniecēm.  Vēl 

vairāk - viņa bija šī projekta dvēsele. Lauma piedalās gan vietēja mēroga, gan republikas mēroga 

izstādēs (šogad XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu svētku un XVII Deju svētku laikā lietišķās 

mākslas izstādē “Mēs” piedalījās ar 2 lakatiem un 1 segu).  

Lauma aktīvi darbojas invalīdu un viņu atbalstītāju biedrībā “Notici sev!”. Viņa māca 

biedrības dalībniekiem aust.  

Lauma aktīvi iesaistās Mālpils pagasta kultūras dzīvē, apmeklē pasākumus, izstādes, piedalās 

talkās, viņai vienmēr svarīgi ir bijusi vide, kurā viņa dzīvo, tāpēc aktīvi iesaistās tās pilnveidošanā. 

Karolis Treija, “Ārijas stādaudzētava” īpašnieks – aktīvs Lēdurgas pagasta iedzīvotājs, kas 

regulāri iesaistās pagasta kultūras dzīves īstenošanā, kultūrvides pilnveidošanā. Karolis Treija 

daudzus savus mūža gadus, no 1982.gada līdz 2002.gadam, vadīja Lēdurgas kultūras namu, šajā laikā 

Lēdurgas kultūras namā notika ne tikai kultūras pasākumi vietējai kopienai, bet arī starptautiski un 

Latvijas mēroga pasākumi, piemēram,  starptautiskie sporta deju konkursi, mākslas plenēri. Karolis  

Treijs ir viens no Lēdurgas Mākslu skolas dibinātājiem un iniciators Lēdurgas TV izveidei.  

No 2005.gada līdz 2015,gadam Karolis Treijs bija Lēdurgas Dendroparka apsaimniekotājs. 

Viņš ļoti lielu darbu ieguldīja dendroparka saglabāšanā, kopšanā, dendroparka popularizēšanā, 

piedaloties Baltour izstādēs. Karoļa Treija darbības laikā Lēdurgas Dendroparks kļuva zināms visā 

Latvijā, tika izstrādāti un tūristiem piedāvāti dažādi maršruti, lai tūrists varētu visu dienu pavadīt 

novadā, piemēram, “Vienas dienas maršruts Vidzemē”. 

Treijs sadarbībā ar Bērnu Vides skolu ir izstrādājis Vides izglītības kursu programmu.  

Šobrīd Karolis Treijs ir “Ārijas stādaudzētava” īpašnieks, kas aktīvi atbalsta dažādas radošās 

iedzīvotāju idejas, gan ar savu darbu idejas īstenojot, gan sniedzot savu viedo padomu, gan aktīvi 

piedaloties vietējās kopienas pasākumos.  

Karolis Treijs ir folkloras kopas “Putni” un vīru vokālā ansambļa dalībnieks.  

Karolis Treijs lielāko sava mūža daļu ir veltījis Lēdurgas pagasta attīstībai, kultūrvides 

veidošanai un attīstībai Lēdurgas pagastā. 

Ināra Paegle, Allažu pamatskolas skolotāja, Inčukalna Tautas nama deju kolektīvu 

“Virši”, “LG Virši”, “Runči un kaķes” koncertmeistare, lielu ieguldījumu devusi izglītības un 

kultūras dzīves attīstībā Siguldas novadā. Ināra Paegle pēc Rīgas Pedagoģiskās skolas absolvēšanas 

visu mūžu strādājusi izglītības nozarē Siguldas novadā – strādājot par audzinātāju Siguldas 

pirmsskolas izglītības iestādē “Ābelīte”, pēc tam kopā ar vadītāju Laivu Marutu izveidoja pirmsskolas 

izglītības iestādi “Avotiņš” Allažos un tajā daudzus gadus strādāja par pirmsskolas metodiķi, tad 

milzīgu darbu jaunās allažnieku paaudzes izglītošanā ieguldījusi strādādama Allažu pamatskolā gan 

kā sākumskolas skolotāja, gan direktores vietniece audzināšanas darbā. Ināra Paegle ir daudzu 

pasākumu organizatore Allažu pagasta iedzīvotājiem, aktīvi un regulāri iesaistās kultūras dzīves 

veidošanā Allažu pagastā. Vairāki Ināras Paegles iniciētie pasākumi Allažu pagastā ir kļuvuši par 

allažnieku tradīciju, piemēram, Lāpu gājiens Lāčplēša dienā. Ilgus gadus dziedājusi ansamblī 

"Liepavots", Inčukalna un Allažu jauktajā korī "Mežābele" un spēlējusi daudzas lomas amatierteātrī 

"Aka", iepriecinot novadniekus. Ināra Paegle daudzus gadus ir koncertmeistare Inčukalna tautisko 



4 

deju kolektīviem "Virši", “LG Virši” un "Runči un kaķes" – kā kolektīvu dalībnieki saka – mūsu 

kolektīvu “stiprais balsts”. Ināra vienmēr ir aktīvs atbalsts kaimiņiem - pensionāriem, gan gatavojot 

pusdienas, gan organizējot Baltā galdauta svētkus, gan atvedot zāles no aptiekas un vienkārši esot 

interesants sarunas biedrs. Ināras Paegles humors un neizsīkstošā enerģija spēj aizraut ikvienu, 

iedvesmot jauniem izaicinājumiem. Viņa ir spēcīga personība, kas spēj ieklausīties un saprast citus 

cilvēkus, kas cenšas citiem palīdzēt. Kolēģi Ināru Paegli uzskata par zinošu, erudītu, daudzpusīgu un 

dzīvesgudru pedagogu.  

Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu piešķiršanas kārtību nosaka Siguldas novada 

pašvaldības domes 2021.gada 4.novembra nolikums Nr.69/2021 “Siguldas novada pašvaldības 

apbalvojumu nolikums” (turpmāk−Nolikums). Saskaņā ar Nolikuma 9.punktu pašvaldības 

apbalvojumu Atzinība nominācijā “Goda novadnieks” piešķir fiziskai personai par īpašiem 

nopelniem Siguldas novada labā, kas var izpausties kā nopelns valsts, sabiedriskajā, kultūras, 

izglītības, zinātnes vai saimnieciskajā darbā, par nopelniem uzskatāms gan atsevišķs izcils darbs, gan 

ilgstoša priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība. Nolikuma 12.punkts noteic, ka Siguldas 

novada pašvaldības domes komiteju izvirzītos apbalvojuma saņēmējus apstiprina ar Siguldas novada 

pašvaldības domes lēmumu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.panta pirmo daļu 

10.panta pirmo daļu, Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 4.novembra nolikuma 

Nr.69/2021 “Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikums” 9., 10. un 11. punktu, 

Apbalvojumu komisijas 2022.gada 9.oktobra sēdes lēmumu (prot. Nr.1, 2.§), kā arī ņemot vērā 
Sociālo un veselības jautājumu komitejas 2023.gada 10.oktobra sēdes atzinumu (prot. Nr. 10, 3.§), 

atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, 

I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj  

 

1. apstiprināt par Siguldas novada pašvaldības apbalvojuma Atzinība saņēmējus 2023.gadā 

nominācijā “Goda novadnieks”: 

1.1. Laumu Krastiņu par aktīvu iesaisti Mālpils pagasta sabiedriskajā dzīvē, atbalstu 

vietējai kopienai, ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu Mālpils pagasta kultūrvides 

pilnveidošanā, tautas lietišķās mākslas attīstībā; 

1.2. Karoli Treiju par ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu Lēdurgas dendroparka 

attīstībā, aktīvu iesaisti Lēdurgas pagasta sabiedriskajā dzīvē un Lēdurgas pagasta 

kultūrvides pilnveidošanā; 

1.3. Ināru Paegli par nozīmīgu un ilggadēju ieguldījumu Allažu pamatskolas darbā, 

Siguldas novada izglītības un kultūras nozares attīstībā, kultūrvides pilnveidošanā un 

sabiedrības izglītošanā. 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

2.§ 

Par atbalstu SIA “Siguldas slimnīca” dalībai CFLA administrētā projektu konkursā 

Ziņo: izpilddirektores palīdze kapitālsabiedrību pārvaldības jautājumos R. Čunkure 

[..] 

 

Siguldas novada pašvaldība ir saņēmusi SIA “Siguldas slimnīca”, reģistrācijas 

Nr.40003124730, turpmāk tekstā – Sabiedrība, 2023.gada 22.septembra iesniegumu Nr. 1-6/157 “Par 

papildus punkta iekļaušanu 2023.gada 3.oktobrī plānotajā dalībnieku sapulcē”, turpmāk tekstā – 

Iesniegums. Iesniegumā norādīts, ka Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā, turpmāk tekstā – CFLA, 

2023.gada 22.septembrī iesniegts projekts “Siguldas slimnīcas veselības aprūpes infrastruktūras 

stiprināšana”. 

Izskatot Iesniegumu, komiteja konstatē: 

Iesniegumam pievienots CFLA iesniegtais projekta “Siguldas slimnīcas veselības aprūpes 

infrastruktūras stiprināšana” pieteikums. Projekta mērķis ir stiprināt Sabiedrības veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegšanas infrastruktūru, nodrošinot visaptverošu, ilgtspējīgu un integrētu veselības 



5 

pakalpojumu sniegšanu, lai mazinātu infekciju izplatību un veicinātu epidemioloģisko prasību 

ievērošanu. Projekta ietvaros tiks nomainīts lifts, kas savieno Siguldas slimnīcas Uzņemšanas nodaļu 

ar Ķirurģiskās nodaļas dienas stacionāru un aprūpes nodaļām, rekonstruētas Siguldas slimnīcas 

ambulatora tualetes, tās pielāgojot cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, iegādātas divas tehnoloģiju 

iekārtas – interaktīva iekārta intensīvai roku funkcionālai rehabilitācijai un histerorezektoskops. 

Projekta ietvaros plānotās aktivitātes ir vērstas uz Sabiedrības struktūrvienību attīstību atbilstoši 

Sabiedrības sniegtajiem valsts apmaksātajiem veselības aprūpes pakalpojumiem un programmām 

saskaņā ar normatīvo regulējumu veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas jomā. 

Atbilstoši projekta pieteikuma Finansēšanas plānam, kopējās projekta attiecināmās izmaksas ir EUR 

139 000, no kurām EUR 136 690 tiek plānots segt no projektā paredzētā Atveseļošanās fonda 

finansējuma, savukārt, EUR 2310 – no Sabiedrības finanšu līdzekļiem. Papildus Sabiedrība projekta 

pieteikumā ir apliecinājusi, ka pievienotā vērtības nodokļa izmaksas un sadārdzinājums iepirkuma 

rezultātā, ja tāds radīsies, tiks segts no Sabiedrības budžeta līdzekļiem. Projektā paredzētās izmaksas 

ir prognozējošas un veikto iepirkuma procedūru rezultātā var mainīties. 

Projektu “Siguldas slimnīcas veselības aprūpes infrastruktūras stiprināšana” paredzēts īstenot 

Siguldas slimnīcas poliklīnikas telpās Ziedu iela 5, Siguldā, Siguldas novadā. 

Minētās telpas saskaņā ar starp Sabiedrību un Siguldas novada pašvaldību 2009.gada 

24.septembra nomas līgumu Nr.2009/65, turpmāk – Nomas līgums, ir nodotas nomā Sabiedrībai. 

Atbilstoši Nomas līguma 5.1.5.punktam Sabiedrībai ir pienākums nodrošināt nomas telpu uzturēšanu, 

kā arī tajās atrodošos konstrukciju, inženiertehnisko tīklu un komunikāciju uzturēšanu darba kārtībā. 

Savukārt, Nomas līguma 5.2.2.punktā ir noteikts, ka Sabiedrībai ir tiesības ēkās veikt būvniecību tikai 

ar rakstisku iznomātāja piekrišanu un saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.  

Siguldas novada Attīstības programmā 2021. – 2027. gadam paredzēts rīcības virziens 

“Veselības aprūpe”, kas ietver uzdevumus veicināt veselības aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu 

daudzveidību, kvalitāti un pieejamību, kā arī veicināt veselības aprūpes iestāžu un infrastruktūras 

attīstību.  

Sabiedrības Vidēja termiņa attīstības stratēģijas 2020.-2024.gadam Investīciju plānā ir iekļauta 

aktivitāte “Lifta nomaiņa”, ko paredzēts veikt projekta “Siguldas slimnīcas veselības aprūpes 

infrastruktūras stiprināšana” ietvaros. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktam pašvaldības autonomā funkcija ir 

gādāt par iedzīvotāju veselību, kas citstarp ietver arī veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības 

organizēšanu. Ārstniecības likuma 3. panta pirmā daļa noteic, ka veselības aprūpe ir veselības aprūpes 

pakalpojumu sniedzēju īstenots pasākumu komplekss pacienta veselības nodrošināšanai, uzturēšanai 

un atjaunošanai. 

Saskaņā ar SIA “Siguldas slimnīca” statūtiem, tās pamatdarbības veidi, atbilstoši NACE 

kodiem ir: 86.10 “Slimnīcu darbība”, 86.21 “Vispārējā ārstu prakse”, 86.22 “Specializētā ārstu 

prakse”, 86.90 “Pārējā darbība veselības aprūpes jomā”. 

Atbilstoši Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 14.jūlija iekšējo noteikumu 

Nr.16/2022 “Siguldas novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības noteikumi” 

7.10.punktam dome izskata jautājumus par mantas iegādi, atsavināšanu un citu darījumu slēgšanu 

saskaņā ar Kapitālsabiedrības statūtiem, kā arī citos gadījumos, kad kapitāla daļu turētāja pārstāvis 

uzskata par nepieciešamu. 

Atbilstoši Sabiedrības statūtu 9.3 punktam dalībai Eiropas Savienības finansētajos projektos 

nepieciešama dalībnieku sapulces iepriekšēja piekrišana. 

Ievērojot minēto secināms, ka projekta “Siguldas slimnīcas veselības aprūpes infrastruktūras 

stiprināšana” īstenošana atbilst Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktā noteiktajai 

pašvaldības autonomajai funkcijai un Siguldas novada  un Sabiedrības attīstības plānošanas 

dokumentiem. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

6.punktu, 10.panta pirmo daļu, Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 14.jūlija iekšējo 

noteikumu Nr.16/2022 “Siguldas novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības 



6 

noteikumi” 7.10.punktu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, 

S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. atbalstīt SIA “Siguldas slimnīca” dalību CFLA administrētā atveseļošanās fonda 

investīciju programmā Nr. 4.1.1.3.i “Atbalsts sekundāro ambulatoro pakalpojumu 

sniedzēju veselības aprūpes infrastruktūras” ar projekta “Siguldas slimnīcas veselības 

aprūpes infrastruktūras stiprināšana” pieteikumu; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

3. § 

Par finanšu investīcijām SIA “Siguldas slimnīca” 

Ziņo: izpilddirektores palīdze kapitālsabiedrību pārvaldības jautājumos R. Čunkure 

[..] 

 

Siguldas novada pašvaldība ir saņēmusi SIA “Siguldas slimnīca”, reģistrācijas 

Nr.40003124730, 2023.gada 20.septembra iesniegumu Nr.1-6/155 “Par iepirkuma rezultātā ietaupīto 

pašvaldības līdzekļu pārvirzīšanu citā no pašvaldības nomātā īpašumā”, turpmāk – Iesniegums. 

Izskatot Iesniegumu, komiteja konstatē: 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 13.aprīļa lēmumu “Par SIA “Siguldas 

slimnīca” pamatkapitāla palielināšanu” (protokols Nr.5, §9) nolemts ieguldīt SIA “Siguldas slimnīca” 

finanšu līdzekļus 31 579,46 EUR (trīsdesmit viens tūkstotis pieci simti septiņdesmit deviņi eiro un 

46 centi) apmērā pamatkapitāla palielināšanai, pretī saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu. Ieguldījuma 

mērķis: slimnīcas ēku katlu mājas apsaistes pārbūve.  

SIA “Siguldas slimnīca” Iesniegumā norādīts, ka veiktās iepirkuma procedūras rezultātā 

pakalpojuma līgums par apkures katla apsaistes pārbūvi noslēgts ar SIA “GDB” par 23324,46 EUR, 

kas ir par 8255 EUR mazāk, kā ar mērķi veikt apkures katla apsaistes pārbūvi, ieguldīts 

kapitālsabiedrības pamatkapitāla. Vienlaikus SIA “Siguldas slimnīca” Iesniegumā lūdz atļauju 

ieguldīt ietaupītos pašvaldības līdzekļus pašvaldībai piederošā poliklīnikas ēkā Siguldā, Ziedu ielā 5 

ķirurga kabineta ar aseptisko un septisko procedūru kabinetiem rekonstrukcijā.  

Atbilstoši Iesniegumam pievienotajai ķirurga kabineta ar aseptisko un septisko procedūru 

kabinetiem rekonstrukcijas tāmei kopējās projekta izmaksas ir 39530,66 EUR ar pievienotās vērtības 

nodokli. Projekta ietvaros paredzēts ne vien izremontēt ķirurga kabinetu, bet arī iegādāties ķirurga 

pakalpojumu kvalitatīvai sniegšanai nepieciešamo inventāru un aprīkojumu. Realizējot projektu, SIA 

“Siguldas slimnīca” iegūs telpas un modernu aprīkojumu, kas atbilst valstī spēkā esošajam 

normatīvajai regulējumam par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām. 

Vienlaikus tiks būtiski uzlabota ārstniecības personāla darba vide un Siguldas novada iedzīvotājiem 

pieejamā pakalpojuma kvalitāte.  

Siguldas novada Attīstības programmā 2021. – 2027. gadam paredzēts rīcības virziens 

“Veselības aprūpe”, kas ietver uzdevumus veicināt veselības aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu 

daudzveidību, kvalitāti un pieejamību, kā arī veicināt veselības aprūpes iestāžu un infrastruktūras 

attīstību.  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktam pašvaldības autonomā funkcija ir 

gādāt par iedzīvotāju veselību, kas ietver arī veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības 

organizēšanu. Ārstniecības likuma 3. panta pirmā daļa noteic, ka veselības aprūpe ir veselības aprūpes 

pakalpojumu sniedzēju īstenots pasākumu komplekss pacienta veselības nodrošināšanai, uzturēšanai 

un atjaunošanai. 

Saskaņā ar SIA “Siguldas slimnīca” statūtiem, tās pamatdarbības veidi, atbilstoši NACE 

kodiem ir: 86.10 “Slimnīcu darbība”, 86.21 “Vispārējā ārstu prakse”, 86.22 “Specializētā ārstu 

prakse”, 86.90 “Pārējā darbība veselības aprūpes jomā”. 

Ievērojot minēto secināms, ka atbalsts 8255 EUR, kas SIA “Siguldas slimnīca” ieguldīti ar 

mērķi veikt apkures katla apsaistes pārbūvi, bet objektīvi nav bijuši nepieciešami tā sasniegšanai,  

novirzīšanai poliklīnikas ēkas ķirurga kabineta ar aseptisko un septisko procedūru kabinetiem 



7 

rekonstrukcijai atbilst Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktā noteiktajai pašvaldības 

autonomajai funkcijai un Siguldas novada attīstības plānošanas dokumentiem. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1. un 

6.punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 62.pantu, 63.panta pirmās daļas 1.punktu, 149.panta 3.punktu, 151.panta sesto 

daļu,  Komerclikuma 197.panta pirmās daļas 1.punktu, SIA “Siguldas slimnīca”, reģistrācijas 

Nr.40003124730, 2023.gada 20.septembra iesniegumu Nr.1-6/155 “Par iepirkuma rezultātā ietaupīto 

pašvaldības līdzekļu pārvirzīšanu citā no pašvaldības nomātā īpašumā”, atklāti balsojot ar 7 balsīm 

par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. atbalstīt no kapitālsabiedrības pamatkapitālā ieguldītiem līdzekļiem saskaņā ar 2023.gada 

13.aprīļa lēmumu “Par SIA “Siguldas slimnīca” pamatkapitāla palielināšanu” (protokols 

Nr.5, §9) 31 579,46 EUR (trīsdesmit viens tūkstotis pieci simti septiņdesmit deviņi eiro un 

46 centi) apmērā neizmantotās daļas 8255 EUR (astoņi tūkstoši divi simti piecdesmit pieci 

eiro) apmērā novirzīšanu daļējai ķirurga kabineta ar aseptisko un septisko procedūru 

kabinetiem rekonstrukcijai poliklīnikas ēkā Ziedu ielā 5, Siguldā.  

2. uzdot Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu pārvaldei veikt budžeta 

precizējumus atbilstoši lēmuma 1.punktam; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 
4.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības iekšējo noteikumu ,,Par informācijas pieejamību” 

apstiprināšanu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

 

Komiteja konstatē:  

1. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2018.gada 22.februāra lēmumu (protokols  Nr.3, 24. §) 

“Par informācijas pieejamību” (turpmāk – Noteikumi), apstiprināti iekšējie noteikumi, kas 

nosaka Siguldas novada pašvaldības un tās iestāžu rīcībā esošās vispārpieejamās un ierobežotas 

pieejamības informācijas apstrādes un izsniegšanas kārtību fiziskajām un juridiskajām personām, 

kā arī pašvaldības domes deputātiem.  

2. Noteikumi, tai skaitā ņemot vērā nepieciešamību precizēt noteikumu izdošanas tiesisko 

pamatojumu, svītrojot norādi uz likumu “Par pašvaldībām”, kā arī nepieciešamību precizēt 

noteikumos minētās iestādes – Siguldas novada pašvaldības iestāde “Siguldas novada 

pašvaldības centrālās pārvalde” (Centrālā pārvalde, kas ir vadošā iestāde pašvaldības dibinātajām 

iestādēm) nosaukumu, kā arī noteikumu izpildē iesaistīto amatpersonu amata nosaukumus -  

Centrālās pārvaldes Datu un informācijas drošības vadītājs, Centrālās pārvaldes Klientu 

apkalpošanas pārvalde, Centrālās pārvaldes Klientu apkalpošanas pārvaldes Dokumentu 

pārvaldības nodaļas domes sekretārs, ir sagatavoti apstiprināšanai jaunā redakcijā.  

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.panta pirmo daļu, 50.panta pirmo 

daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 2.punktu, 73.panta pirmo daļu, 

Informācijas atklātības likuma 5.panta trešo daļu, atklāti balsojot ar 6 balsīm par (R. Ādamsons, 

A. Caucis, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts), pret – 1 (E. Eisaks), atturas – nav, 

komiteja nolemj 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības iekšējos noteikumus “Par informācijas 

pieejamību” saskaņā ar pielikumu;  

2. triju darbdienu laikā pēc noteikumu spēkā stāšanās publicēt tos pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē; 



8 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

5. § 

Par 2023.gada 24.augusta Siguldas novada pašvaldības domes lēmuma “Par Siguldas novada 

pašvaldības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa komisijas apstiprināšanu un 

konkursa norisi” (prot. Nr. 13, 24.§) grozīšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

[..] 

 

2023.gada 24.augustā Siguldas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par Siguldas 

novada pašvaldības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa komisijas apstiprināšanu un konkursa 

norisi” (prot. Nr. 13, 24.§), turpmāk – Lēmums. Saskaņā ar Lēmuma nolemjošās daļas 2. punktu tika 

noteikts līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa norises laiks, proti, no 2023. gada 15. septembra 

līdz 2023. gada 31. decembrim, un laika grafiks.  

Siguldas novada pašvaldības speciālisti, kārtējā sanāksmē par līdzdalības budžeta 

popularizēšanu un tehniskās nodrošinājuma bāzes veidošanu, konstatēja, ka nepieciešams veikt 

grozījumus Lēmumā un pagarināt līdzdalības budžeta projektu idejas trešo kārtu, attiecīgi uzsākot 

vēlāk līdzdalības budžeta projektu ideju izvērtēšanas ceturto kārtu. Pamats – nepieciešamība publicēt 

informāciju par iesniegtajām projektu idejām Siguldas novada informatīvajā izdevumā “Siguldas 

Novada Ziņas”, lai plašāka Siguldas novada iedzīvotāju daļa varētu iepazīties ar projektu idejām, 

vizuālo noformējumu un izvēlēties par kuru nobalsot līdzdalības budžeta projektu ideju izvērtēšanas 

trešajā kārtā.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 59.pantu un Siguldas novada 

pašvaldības domes 2023.gada 24.augusta saistošo noteikumu Nr. 13 “Siguldas novada pašvaldības 

līdzdalības budžeta nolikums” 26. un 31.punktu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, 

A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

komiteja nolemj 

 

1. grozīt Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 24.augusta lēmuma “Par Siguldas 

novada pašvaldības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa komisijas apstiprināšanu 

un konkursa norisi” (prot. Nr. 13, 24.§) nolemjošās daļas 2.5.apakšpunktā noteikto gala 

termiņu no “30.novembris” uz “3.decembris” (attiecīgajā locījumā); 

2. grozīt Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 24.augusta lēmuma “Par Siguldas 

novada pašvaldības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa komisijas apstiprināšanu 

un konkursa norisi” (prot. Nr. 13, 24.§) nolemjošās daļas 2.6.apakšpunktā noteikto sākuma 

termiņu no “1.decembris” uz “4.decembris” (attiecīgajā locījumā); 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

6.§ 

Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma [..] zemes vienībai Allažos, 

Allažu pagastā, Siguldas novadā 

Ziņo: Teritorijas plānotāja Z. Jēkabsone 

 

Izskatot [V. S.] un [R. J.] 2023. gada 19. septembra iesniegumu, kas Siguldas novada 

pašvaldībā reģistrēts ar Nr. A-3.10/5/4917, ar lūgumu atļaut detālplānojuma izstrādes uzsākšanu  

nekustamā īpašuma Rasasrīti Allažos, Allažu pagastā, Siguldas novadā, kadastra Nr. 8042 004 0310, 

zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8042 004 0310, ar pievienotu attīstības priekšlikuma 

aprakstu un grafisko priekšlikumu, komiteja konstatē: 

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Allažu pagasta zemesgrāmatu nodalījuma Nr.[..] datiem 

nekustamais īpašums [..], kadastra numurs [..], adrese [..], Allažu pag., Siguldas nov., sastāv no 



9 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu [..], platība 7.83 ha, tā īpašnieces ir [[V. S.] un [R. J.], 

katrai ½ domājamā daļa; 

2. Valsts adrešu reģistrā nekustamā īpašuma [..], kadastra Nr. [..], zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu [..] (turpmāk – zemes vienība) adrese nav reģistrēta; 

3. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 23. septembra saistošo noteikumu 

Nr. 20 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2012. gada 29. augusta saistošajos 

noteikumos Nr. 21 “Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Grafiskā daļa un 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”” (turpmāk – Teritorijas plānojums) grafisko 

daļu zemes vienība atrodas Allažu ciema robežās, tās plānotā (atļautā) izmantošana ir 

Lauksaimniecības teritorija (apakšzona L1). Daļa zemes vienības atrodas Allažu ciema 

centralizētās ūdensapgādes ūdens ņemšanas vietas ķīmiskajā aizsargjoslā. Zemes vienība 

robežojas ar Dūņupi, kurai ir 10 m plata aizsargjosla; 

4. iesniegumam pievienotajā skicē  norādīts, ka tiek plānota zemes vienības sadale divdesmit piecās 

zemes vienībās dzīvojamo māju apbūvei, izveidojot vienu jaunu ielu, kura atzarojas no Meža 

ielas un savienojas ar plānotu ielu iepriekš uzsākta  detālplānojuma nekustamā īpašuma Ainavas 

zemes vienībai Allažos teritorijā;  

5. saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 28. panta trešo daļu detālplānojumu izstrādā 

pirms jaunas būvniecības uzsākšanas vai zemes vienību sadalīšanas, ja tas rada nepieciešamību 

pēc kompleksiem risinājumiem un ja normatīvajos aktos nav noteikts citādi;  

6. saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk – Noteikumi Nr.628) 39.2. 

punktu detālplānojumu izstrādā, ja plānota jaunu zemes vienību izveide un piekļuves 

nodrošināšanai jaunizveidotajām zemes vienībām nepieciešams izveidot jaunas ielas;  

7. saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu domes kompetence ir pieņemt 

lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos;  

8. saskaņā ar Noteikumu Nr. 628 98. punktu pašvaldība pieņem lēmumu par detālplānojuma 

izstrādes uzsākšanu, apstiprina darba uzdevumu un izstrādes vadītāju vai noraida iesniegumu, 

sniedzot atbilstošu pamatojumu; 

9. saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 28. panta ceturto daļu detālplānojuma 

izstrādes nepieciešamību un tā detalizācijas pakāpi, ņemot vērā izstrādes pamatojumu, nosaka 

vietējā pašvaldība darba uzdevumā; 

10. saskaņā ar Noteikumu Nr.628 132. punktu, ja detālplānojuma izstrādi pilnībā vai daļēji finansē 

ierosinātājs, pašvaldības lēmumam par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu pievieno līguma 

projektu par detālplānojuma izstrādi un finansēšanu. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

21. punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 28. panta trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 

2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem” 98. un 132. punktu un Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 23. septembra 

saistošajiem noteikumiem Nr. 20 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2012. gada 

29. augusta saistošajos noteikumos Nr. 21 “Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam 

Grafiskā daļa un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi””, atklāti balsojot ar 7 balsīm par 

(R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. atļaut uzsākt detālplānojuma izstrādi teritorijai, kas ietver nekustamā īpašuma [..] Allažos, 

Allažu pagastā, Siguldas novadā, kadastra Nr. [..], zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 

[..]; 

2. apstiprināt Darba uzdevumu detālplānojuma izstrādei (1. pielikums); 

3. apstiprināt par detālplānojuma izstrādes vadītāju Siguldas novada pašvaldības Būvniecības 

kontroles pārvaldes teritorijas plānotāju Zaigu Jēkabsoni; 



10 

4. detālplānojuma izstrādes ierosinātājām četru nedēļu laikā pēc lēmuma spēkā stāšanās 

noslēgt ar Siguldas novada pašvaldību Līgumu par detālplānojuma izstrādi un finansēšanu 

(2. pielikums); 

5. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā viena mēneša laikā no 

tā spēkā stāšanās dienas (Baldones iela 1A, Rīga, LV-1007). 
 

7.§ 

Par ceļa servitūta nodibināšanu 

Ziņo: Īpašumu pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece darījumiem ar pašvaldības īpašumiem 

R.  Jakupāne 

 

Izskatījusi nekustamā īpašuma [..], Inčukalna pagasts, Siguldas novads, īpašnieka [D. B.] 

2023.gada 15.augusta iesniegumu, (reģ. Nr. A-6.6/3/4028) par ceļa servitūta nodibināšanu Siguldas 

novada pašvaldībai piederošajās zemes vienībās “Kārļzemnieki 4”, “Kārļzemnieki”, “Kārļzemnieki 

2”, “Gaujēni”, “Kārlzemnieki 5”un “Kārļzemnieki 6”, Inčukalna pag., Siguldas nov., komiteja 

konstatē:  

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000544228, 

nekustamais īpašums, kadastra Nr.8064 002 0766, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 

“Kārļzemnieki 4”, Inčukalna pag., Siguldas nov., 1,27 ha platībā (kadastra apzīmējums 8064 002 

0677), ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā; 

2. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000441044, 

nekustamais īpašums, kadastra Nr.8064 002 0127, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 

“Kārļzemnieki”, Inčukalna pag., Siguldas nov., 1,81 ha platībā (kadastra apzīmējums 8064 002 

0643), ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā; 

3. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000544221, 

nekustamais īpašums, kadastra Nr.8064 002 0765, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 

“Kārļzemnieki 2”, Inčukalna pag., Siguldas nov.,  0,1866 ha platībā (kadastra apzīmējums 8064 

002 0629), ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā; 

4. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000544233, 

nekustamais īpašums, kadastra Nr.8064 002 0764, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 

“Kārļzemnieki 5”, Inčukalna pag., Siguldas nov.,  1,27 ha platībā (kadastra apzīmējums 8064 002 

0639), ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā; 

5. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000544235, 

nekustamais īpašums, kadastra Nr.8064 002 0695, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 

“Kārļzemnieki 6”, Inčukalna pag., Siguldas nov.,  0,7488 ha platībā (kadastra apzīmējums 8064 

002 0625), ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā; 

6. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000456975, 

nekustamais īpašums, kadastra Nr.8064 002 0665, kura sastāvā ietilpst zemes vienība “Gaujēni”, 

Inčukalna pag., Siguldas nov., 1,96 ha platībā (kadastra apzīmējums 8064 002 0665), ir Siguldas 

novada pašvaldības īpašumā; 

7. izskatot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datus, konstatēts, ka uz 

minētajām zemes vienībām atrodas piebraucamais ceļš, kas nepieciešams piekļuvei pie 

nekustamā īpašuma [..], Inčukalna pagastā Siguldas novadā, kadastra Nr.[..] zemes vienībai 

(kadastra apzīmējums [..]), kas, saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas 

nodalījumu Nr.[..], ir [D. B.] īpašumā; 

8. ņemot vērā iepriekš minēto ir nepieciešams lemt par ceļa servitūta nodibināšanu uz Siguldas 

novada pašvaldībai piederošajām zemes vienībām par labu [D. B.] īpašumā esošai nekustamā 

īpašuma [..], Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra Nr.[..] zemes vienībai (kadastra 

apzīmējums [..]), atbilstoši lēmuma pievienotajam grafiskajam pielikumam, kurā noteiktas ceļa 

servitūta platības; 



11 

9. saskaņā ar Civillikuma 1231.panta pirmās daļas 3.punktu servitūtus nodibina ar līgumu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

16.punktu, Civillikuma 1130., 1141., 1144., 1156., 1158., 1231.panta 3.punktu, atklāti balsojot ar 7 

balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. nodibināt ceļa reālservitūtu 0,0310 ha platībā (4.5m x 68,8m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošā nekustamā īpašuma (kadastra Nr.8064 002 0766) 

zemes vienībā “Kārļzemnieki 4”, Inčukalna pag., Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8064 

002 0677), par labu nekustamā īpašuma [..], Inčukalna pagasts, Siguldas novads (kadastra 

Nr.[..]) zemes vienībai (kadastra apzīmējums [..]); 

2. nodibināt ceļa reālservitūtu 0,0170 ha platībā (4.5m x 37,8m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošā nekustamā īpašuma (kadastra Nr.8064 002 0127) 

zemes vienībā “Kārļzemnieki”, Inčukalna pag., Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8064 

002 0643), par labu nekustamā īpašuma [..], Inčukalna pagasts, Siguldas novads (kadastra 

Nr.[..]) zemes vienībai (kadastra apzīmējums [..]); 

3. nodibināt ceļa reālservitūtu 0,0140 ha platībā (4.5m x 31,1m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošā nekustamā īpašuma (kadastra Nr.8064 002 0765) 

zemes vienībā “Kārļzemnieki 2”, Inčukalna pag., Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8064 

002 0629), par labu nekustamā īpašuma [..], Inčukalna pagasts, Siguldas novads (kadastra 

Nr.[..]) zemes vienībai (kadastra apzīmējums [..]); 

4. nodibināt ceļa reālservitūtu 0,0340 ha platībā (4.5m x 75,5m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošā nekustamā īpašuma (kadastra Nr.8064 002 0764) 

zemes vienībā “Kārļzemnieki 5”, Inčukalna pag., Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8064 

002 0639), par labu nekustamā īpašuma [..], Inčukalna pagasts, Siguldas novads (kadastra 

Nr.[..]) zemes vienībai (kadastra apzīmējums [..]); 

5. nodibināt ceļa reālservitūtu 0,0760 ha platībā (4.5m x 168,9m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošā nekustamā īpašuma (kadastra Nr.8064 002 0695) 

zemes vienībā “Kārļzemnieki 6”, Inčukalna pag., Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8064 

002 0625), par labu nekustamā īpašuma [..], Inčukalna pagasts, Siguldas novads (kadastra 

Nr.[..]) zemes vienībai (kadastra apzīmējums [..]); 

6. nodibināt ceļa reālservitūtu 0,0400 ha platībā (4.5m x 88,9m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošā nekustamā īpašuma (kadastra Nr.8064 002 0665) 

zemes vienībā “Gaujēni”, Inčukalna pag., Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8064 002 

0665), par labu nekustamā īpašuma [..], Inčukalna pagasts, Siguldas novads (kadastra 

Nr.[..]) zemes vienībai (kadastra apzīmējums [..]); 

7. Teritorijas attīstības pārvaldei sagatavot līgumu par ceļa servitūtu nodibināšanu ar Danielu 

Bangeru; 

8. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

8. § 

Par ceļa servitūta nodibināšanu 

Ziņo: Īpašumu pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece darījumiem ar pašvaldības īpašumiem 

R.  Jakupāne 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašuma pārvaldības 

nodaļas ziņojumu par ceļa servitūta nodibināšanu Siguldas novada pašvaldībai piederošā zemes 

vienībā “Sabiedriskais centrs”, Jūdaži, Siguldas pag., Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8094 005 

0454), komiteja konstatē:  

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. 100000662158, 

nekustamais īpašums, kadastra Nr.8094 005 0482, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 



12 

“Sabiedriskais centrs”, Jūdaži, Siguldas pag., Siguldas nov., platība 13900 m2 (kadastra 

apzīmējums 8094 005 0454) (turpmāk – zemes vienība) ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā; 

2. pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 13.aprīļa lēmumu “Par 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Jūdažu skola”, Jūdaži, Siguldas pagasts, Siguldas 

novads nodošanu atsavināšanai un izsoles noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr.5., 58.§), ir 

nodots atsavināšanai Siguldas novada pašvaldībai piederošais nekustamais īpašums “Jūdažu 

skola”, Jūdaži, Siguldas pagasts, Siguldas novads, kadastra Nr. 8094 005 0313, kas sastāv no 

zemes vienības  2905 m2 platībā (kadastra apzīmējums 8094 005 0453),  2 (divām) būvēm: “Māja 

pie ezera” (kadastra apzīmējums 8094 005 0130 001) un “Jūdažu skola” (kadastra apzīmējums 

8094 005 0313 002) un apstiprināti nekustamā īpašuma izsoles noteikumi, kuros ir paredzēts, ka 

piekļuve zemes vienībai tiks nodrošināta pa ceļa servitūtu, kas par labu zemes vienībai tiks 

reģistrēts nekustamā īpašuma “Sabiedriskais centrs”, Jūdaži, Siguldas  pagasts, Siguldas novads, 

kadastra Nr. 8094 005 0482, Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000662158; 

3. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumu Nr. [..], nekustamais 

īpašums ar kadastra Nr.[..], kura sastāvā ietilpst zemes vienība [..], Jūdaži, Siguldas pag., 

Siguldas nov., platība 2905 m2 (kadastra apzīmējumu [..]) pasts [..] (kadastra apzīmējums [..]) un 

dzīvojamā māja [..] (kadastra apzīmējums [..]), ir [L. T.] īpašumā; 

4. ņemot vērā iepriekš minēto ir nepieciešams lemt par ceļa servitūta nodibināšanu uz Siguldas 

novada pašvaldībai piederošās zemes vienības par labu [L. T.] īpašumā esošai zemes vienībai 

[..], Siguldas pag., Siguldas nov., (kadastra apzīmējums [..]), atbilstoši lēmuma pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kurā noteikts ceļa servitūta garums ir 73.15 m, platums - 4.5 m, laukums 

- 330 m2; 

5. saskaņā ar Civillikuma 1231.panta pirmās daļas 3.punktu servitūtus nodibina ar līgumu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

16.punktu,, Civillikuma 1130., 1141., 1144., 1156., 1158., 1231.panta 3.punktu, atklāti balsojot ar 7 

balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. nodibināt ceļa servitūtu 330 m2 platībā (4.5m x 73.15m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošā nekustamā īpašuma (kadastra Nr.8094 005 0482) 

zemes vienībā “Sabiedriskais centrs”, Jūdaži, Siguldas pag., Siguldas nov. (kadastra 

apzīmējums 8094 005 0454), par labu nekustamā īpašuma (kadastra Nr.[..]) zemes vienībai 

[..], Judaži, Siguldas pag., Siguldas nov. (kadastra apzīmējums [..]); 

2. Teritorijas attīstības pārvaldei sagatavot līgumu par ceļa servitūta nodibināšanu ar [L. T.]; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

9.§ 

Par rezerves zemes fondā ieskaitītās zemes vienības (kadastra apzīmējums 80680020398) 

atzīšanu par piekritīgu Siguldas novada pašvaldībai un ierakstīšanu zemesgrāmatā uz 

Siguldas novada pašvaldības vārda 

Ziņo: Īpašumu pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece darījumiem ar pašvaldības īpašumiem 

R.  Jakupāne 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašuma pārvaldības 

nodaļas ziņojumu par rezerves zemes fondā ieskaitītas zemes vienības  (kadastra apzīmējums 8068 

002 0398), platība 0,07 ha, atzīšanu par piekritīgu Siguldas novada pašvaldībai un ierakstīšanu 

zemesgrāmatā uz Siguldas novada pašvaldības vārda, komiteja konstatē: 

1. saskaņā ar 2019. gada 13. jūnija Valsts zemes dienesta aktu Nr.11-12-R/121 “Akts par zemes 

vienības iekļaušanu rezerves zemes fondā”, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8068 002 

0398, platība 0,07 ha (turpmāk – zemes vienība), ir rezerves zemes fonda zeme; 



13 

2. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem zemes vienība 

iekļauta nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.8068 002 0399 sastāvā;  

3. 2016. gada 28. janvārī izdots Ministru kabineta rīkojums Nr.79 “Par zemes reformas pabeigšanu 

Krimuldas novada lauku apvidū”, nosakot, ka pabeidzama zemes reforma Krimuldas novada 

lauku apvidū; 

4. Zemes pārvaldības likuma 17.panta pirmajā daļā noteikts, ka rezerves zemes fondā ieskaitīto 

zemes gabalu un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantoto zemes gabalu valdītājs ir attiecīgā 

vietējā pašvaldība līdz brīdim, kad Ministru kabinets izdod rīkojumu par to ierakstīšanu 

zemesgrāmatā uz valsts vārda vai tie tiek ierakstīti zemesgrāmatā uz vietējās pašvaldības vārda, 

likuma 17.panta piektā daļā noteikts, ka valstij un vietējām pašvaldībām pēc zemes reformas 

pabeigšanas piederošo un piekrītošo zemi izvērtē Ministru kabineta noteiktajā kārtībā divu gadu 

laikā pēc tam, kad Ministru kabinets izdevis rīkojumu par zemes reformas pabeigšanu attiecīgās 

vietējās pašvaldības administratīvajā teritorijā vai visās novada teritoriālā iedalījuma vienībās, 

savukārt sestā daļā noteikts, ka rezerves zemes fondā ieskaitītie zemes gabali un īpašuma tiesību 

atjaunošanai neizmantotie zemes gabali, par kuriem šā panta piektajā daļā noteiktajā termiņā 

pašvaldības un ministrijas Valsts zemes dienesta publicētajos rezerves zemes fondā ieskaitītās 

un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotās zemes izvērtēšanas sarakstos nav izdarījušas 

atzīmi par zemes gabala piederību vai piekritību pašvaldībai vai valstij, piekrīt vietējai 

pašvaldībai tās administratīvajā teritorijā. Lēmumu par šo zemes gabalu ierakstīšanu 

zemesgrāmatās pieņem pašvaldība; 

5. Valsts zemes dienesta publicētajā rezerves zemes fondā ieskaitītās un īpašuma tiesību 

atjaunošanai neizmantotās zemes izvērtēšanas sarakstā zemes vienība nav iekļauta, savukārt 

zemes reforma Krimuldas novada lauku apvidū beidzās 2016. gada 28. janvārī, līdz ar to 

secināms, ka Zemes pārvaldības likuma 17. panta piektajā daļā noteiktais zemes izvērtēšanas 

termiņš beidzies 2018. gada 28. janvārī; 

6. saskaņā ar Krimuldas novada pašvaldības domes 2016. gada 28. jūlija „Krimuldas novada 

teritorijas plānojums no 2016. gada un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (prot. Nr. 

8., §3.), zemes vienības plānotā (atļautā) izmantošana ir Lauksaimniecības teritorija (L).  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Zemes pārvaldības likuma 17. panta pirmo, 

piekto un sesto daļu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, 

J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. atzīt, ka rezerves zemes fondā ieskaitītā zemes vienība (kadastra apzīmējums 8068 002 

0398), platība 0,07 ha, atbilstoši pievienotajam grafiskajam pielikumam ir piekrītoša 

Siguldas novada pašvaldībai un ierakstāma zemesgrāmatā uz Siguldas novada pašvaldības 

vārda; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

10.§ 

Par nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.8015 004 0456, kas sastāv no zemes vienības Gāles 

ielā 29, Siguldā, Siguldas novadā (kadastra apzīmējums 8015 004 0456), iegādi 

Ziņo: Īpašumu pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece darījumiem ar pašvaldības īpašumiem 

R.  Jakupāne 

[..] 
 

Izskatījusi [G. M.], dzīvesvietas adrese: [..], Sigulda, Siguldas nov., 2022.gada 10.janvāra 

iesniegumu “Zemes gabala atpirkšanas piedāvājums, ko pašvaldība nomā, saskaņā ar nomas līgumu 

Nr.4.3-6.8/2018/932, kas tika noslēgts 2018.gada 21.jūlijā” (reģistrācijas Nr. A-6.6/3/142), kurā 

iesniedzēja lūdz izvērtēt iespēju Siguldas novada pašvaldībai iegādāties no viņas zemes vienību Gāles 

ielā 29, Siguldā, Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8015 004 0456), par kuru ir noslēgts zemes 



14 

nomas līgums, par tās kadastrālo vērtību 46 434 EUR (četrdesmit seši tūkstoši četri simti trīsdesmit 

četri euro), komiteja konstatē:  

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000456390, 

nekustamais īpašums (kadastra Nr.8015 004 0456), kas sastāv no zemes vienības Gāles ielā 29, 

Siguldā, Siguldas novadā, platība 5910 m2 (kadastra apzīmējums 8015 004 0456) (turpmāk – 

nekustamais īpašums) ir [G. M.] īpašumā; 

2. ar 2022.gada 8.februāra vēstuli Nr.6.6/3/237 Siguldas novada pašvaldība ir informējusi [G. M.], 

ka, saskaņā ar ierakstu Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījuma 

Nr.100000456390 III.daļas 1.iedaļā “Lietu tiesības, kas apgrūtina nekustamo īpašumu” uz 

nekustamo īpašumu pirms īpašuma “Dzintari” atdalīšanas, ir nostiprināti šādi apgrūtinājumi: 

nostiprināta nomas tiesība uz 9953 kv m līdz 2015.gada 1.jūlijam (nomnieks: sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību “A R & AUTO”, reģistrācijas Nr.40003317035. Pamats: 2005. gada 9. jūnija 

zemes nomas līgums) un atzīme - noteikta pirmpirkuma tiesība uz nomā nodoto zemes gabalu. 

Tiesības ieguvējs: sabiedrība ar ierobežotu atbildību “A R & AUTO”, reģistrācijas 

Nr.40003317035 (pamats: 2005.gada 9.jūnija zemes nomas līgums);  

3. saskaņā ar ierakstu Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000456390, minētie apgrūtinājumi dzēsti 2023.gada 10.augustā; 

4. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem uz nekustamā 

īpašuma ir Siguldas novada pašvaldībai piederoša sporta zāle (kadastra apzīmējums 8015 004 

0501 010), kas ietilpst nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.8015 504 0502 sastāvā un ir reģistrēta 

Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000167098;  

5. starp [G. M.] kā iznomātāju un Siguldas novada pašvaldību kā nomnieku ir noslēgts 2018.gada 

21.jūlija zemes nomas līgums Nr.4.3-6.8/2018/932 par nekustamā īpašuma zemes vienības daļas 

3155 m2 iznomāšanu nomniekam piederošās Siguldas Sporta skolas, kas atrodas Gāles ielā 29, 

Siguldā, Siguldas novadā, ēku un būvju uzturēšanai. Zemes nomas līguma termiņš 2028.gada 

14.jūnijs; 

6. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2012.gada 29.augusta saistošo noteikumu Nr.21 

“Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam Grafiskā daļa un Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” grafiskās daļas karti “Siguldas novada teritorijas plānotā 

(atļautā) izmantošana nekustamā īpašuma plānotā (atļautā) izmantošana ir Publiskās apbūves 

teritorija (P1) (daļā zem Siguldas sporta skolas ēkas) un Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) 

(neapbūvētā daļa);  

7. saskaņā ar Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 15.2.punktu 

visā Siguldas novada administratīvajā teritorijā, ja tas nav pretrunā citu normatīvo aktu prasībām, 

papildus Vispārīgajos apbūves noteikumos noteiktajam, atļauts izmantot zemi, ēkas un būves 

atbilstoši attiecīgajā funkcionālajā zonā atļautajai izmantošanai, kā arī izbūvēt ceļus, ielas, 

laukumus, piebrauktuves; 

8. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, nekustamā īpašuma 

kadastrālā vērtība 2023.gadā ir 46 434EUR (četrdesmit seši tūkstoši četri simti trīsdesmit četri 

euro); 

9. saskaņā ar SIA “VCG ekspertu grupa”, reģistrācijas Nr.40003554692, 2023.gada 27.septembra 

novērtējumu nekustamā īpašuma tirgus vērtība ir 49 200 EUR (četrdesmit deviņi tūkstoši divi 

simti euro); 

10. saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4. un 7.punktu pašvaldības autonomās 

funkcijas ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un 

gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu 

izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību un veicināt sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt 

pašvaldības sporta bāzes, atbalstīt sportistu un sporta klubu, arī profesionālo sporta klubu, 

darbību un sniegt atbalstu sporta pasākumu organizēšanai; 

11. saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

3.panta pirmās daļas 3.punktu manta iegūstama īpašumā vai lietošanā par izdevīgāko cenu; 



15 

12. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt par pašvaldības nekustamā 

īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu; 

13. ņemot vērā iepriekš minēto un faktu, ka Siguldas novada pašvaldībai piederošā sporta zāle 

(kadastra apzīmējums 8015 004 0501 010) atrodas uz nekustamā īpašuma, ir nepieciešams lemt 

par nekustamā īpašuma iegādi par tā kadastrālo vērtību. Nekustamais īpašums visā tā platībā 

nepieciešams Siguldas Sporta skolas teritorijas labiekārtošanai un auto stāvlaukuma izbūvei.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4. un 

7. punktu, 10.panta pirmās daļas 16. punktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 3.punktu, 8.pantu, atklāti balsojot ar 6 balsīm 

par (R. Ādamsons, A. Caucis, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas – 

1 (E. Eisaks), komiteja nolemj 

 

1. pirkt nekustamo īpašumu ar kadastra Nr.8015 004 0456, kas sastāv no zemes vienības 

Gāles ielā 29, Siguldā, Siguldas novadā, platība 5910 m2 (kadastra apzīmējums 8015 004 

0456), pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai, nosakot, ka Siguldas novada 

pašvaldība sedz izdevumus, kas saistītas ar nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatā; 

2. Teritorijas attīstības pārvaldei sagatavot pirkuma līgumu ar [G. M.]; 

3. Teritorijas attīstības pārvaldei organizēt nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatā; 

4. iegādāties nekustamo īpašumu par kadastrālo vērtību 46 434EUR; 

5. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē.  

 

11.§ 

Par atsavināmās zemes noteikšanu dzīvojamai mājai Institūta ielā 10, Siguldā, Siguldas 

novadā (kadastra apzīmējums 8094 004 0346 005), kas ietilpst ēku (būvju) īpašuma ar 

kadastra Nr.8094 504 0020 sastāvā 

Ziņo: Īpašumu pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece darījumiem ar pašvaldības īpašumiem 

R.  Jakupāne 

 

Izskatījusi biedrības “Institūta 10 Sigulda”, reģistrācijas Nr.40008227607, juridiskā adrese: 

“Dravas”, Siguldas pag., Siguldas nov., 2023.gada 27.janvāra iesniegumu (reģistrācijas Nr. 

A6.6/2/410) ar lūgumu uzsākt atsavināšanas tiesības izmantošanas procesu, nosakot daudzdzīvokļu 

dzīvojamai mājai Institūta ielā 10, Siguldā, Siguldas nov. funkcionāli nepieciešamo zemi, ar 

pielikumā pievienotu Dzīvokļu īpašnieku aptaujas protokola izrakstu Nr.2, komiteja konstatē: 

1. saskaņā ar 2023.gada 27.janvāra iesniegumam pievienoto Dzīvojamās mājas Institūta ielā 10, 

Siguldā, dzīvokļu īpašnieku un to pilnvaroto personu 2022.gada 3.septembra aptaujas protokolu, 

ir nolemts uzsākt un īstenot dzīvojamai mājai Institūta ielā 10, Siguldā, Siguldas nov., funkcionāli 

nepieciešamās zemes izpirkšanas procesu;  

2. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, dzīvojamā māja 

Institūta ielā 10, Siguldā, Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8094 004 0346 005), kas ietilpst 

ēku (būvju) īpašuma ar kadastra Nr.8094 504 0020 sastāvā un sastāv no 66 dzīvokļu īpašumiem 

(turpmāk – Dzīvojamā māja), atrodas uz šādām zemes vienībām: 

2.1. Institūta ielā [..], Siguldā, Siguldas nov., kadastra apzīmējums [..], 

2.2. [..], Sigulda, Siguldas nov., kadastra apzīmējums [..]; 

3. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr.[..], īpašuma 

tiesības uz zemes vienību Institūta ielā [..], Siguldā, Siguldas novadā (kadastra apzīmējums [..]), 

nostiprinātas [J. Š.];  

4. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr.[..] īpašuma 

tiesības uz zemes vienību [..], Sigulda, Siguldas novadā (kadastra apzīmējums [..]) nostiprinātas 

[I. I.];  



16 

5. ar Rīgas rajona Siguldas pagasta zemes komisijas 1998.gada 23.janvāra lēmumu Nr.147 #37 

dzīvojamās mājai “Institūta iela 10”, Siguldas pagasts, Rīgas rajons, noteikta un apstiprināta  

nepieciešamā zemes platība 0,5247 ha; 

6. Siguldas novada pašvaldības speciālisti ir izvērtējuši ar Rīgas rajona Siguldas pagasta zemes 

komisijas 1998.gada 23.janvāra lēmumu Nr.147 #37 noteikto funkcionālo platību un secinājuši, 

ka tās konfigurācija veido starpgabalu starp Dzīvojamo māju un blakus zemes vienību (kadastra 

apzīmējums 8094 004 1029), kā arī tās daļa skar Institūta ielas sarkanās līnijas; 

7. ar Siguldas novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 2023.gada 16.maija 

lēmumu “Par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanu” (prot.Nr.6. 

§1.) ir uzsākta Dzīvojamās mājas funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšana un par 

uzsākto procesu ir informēti privatizēto objektu īpašnieki un zemes īpašnieki, 2023.gada 

17.maijā informācija publicēta tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, un noteikts privatizēto objektu 

īpašniekiem un zemes īpašniekiem tiesības divu mēnešu laikā no publikācijas datuma izteikt 

apsvērumus par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu, 

iesniedzot tos Siguldas novada pašvaldībā; 

8. 2023.gada 4.jūlijā ir saņemts Dzīvojamās mājas dzīvokļa Nr.[..] īpašnieces [I. A.] iesniegums 

(reģistrācijas Nr. A-6.6/3/3001), kurā izteikts lūgums funkcionāli nepieciešamās zemes plānā 

iekļaut zemes vienības daļu uz kuras atrodas veļas nojume (iesniegumā izteiktajam viedoklim ir 

pievienojušies Dzīvojamās mājas dzīvokļu Nr.[..] (1/2 domājamās daļas), [..] un [..] īpašnieki: 

[M. A.], [J. G.], [N. N.] (dzīvokļi Nr.[..] un Nr.[..]), [A. O.], [A. P.], [V. O.], [L. Š.] un [S. A. A.]; 

9. 2023.gada 4.jūlijā ir saņemts dzīvokļa Nr.[..] [V. B.] iesniegums (reģistrācijas Nr. A-6.6/3/2970),  

ar lūgumu pārskatīt Dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamās zemes robežas, iekļaujot tajā 

daļu, uz kuras atrodas nojume drēbju žāvēšanai; 

10. 2023.gada 12.jūlijā ir saņemts biedrības “Institūta 10 Sigulda”, reģistrācijas Nr. 40008227607, 

valdes locekles, mājas pārvaldnieces Rutas Bites iesniegums (reģistrācijas Nr. A6.6/2/3539), ar 

lūgumu palielināt Dzīvojamai mājai funkcionālo zemi, saskaņā ar pievienoto plānu, norādot, ka 

to nepieciešams palielināt līdz 8,5 m no mājas sienas, līdzšinējo 2-3 m vietā, lai mājai apkārt 

varētu apbraukt operatīvais transports, kā arī būtu iespēja piebraukt auto pacēlājam, ja būtu 

nepieciešams veikt galējās sienas remontu; 

11. Siguldas novada pašvaldības speciālisti ir izvērtējuši saņemtos priekšlikumus, atkārtoti 

apsekojoši Dzīvojamo māju un tai piegulošo teritoriju dabā un izvērtējuši, ka minētie 

priekšlikumi ir vērā ņemami; 

12. ņemot vērā izteiktos priekšlikumus, Siguldas novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas 

komisija ar 2023.gada 18.jūlija lēmumu “Par dzīvojamai mājai Institūta ielā 10, Siguldā, Siguldas 

nov. funkcionāli nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanu” (prot.Nr.8. 6.§) turpina uzsākto 

Dzīvojamās mājas funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu un par uzsākto procesu 

ir informēti privatizēto objektu īpašnieki un zemes īpašnieki, 2023.gada 26.jūlijā informācija 

publicēta tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, un noteikts privatizēto objektu īpašniekiem un zemes 

īpašniekiem tiesības divu mēnešu laikā no publikācijas datuma izteikt apsvērumus par 

dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu, iesniedzot tos Siguldas 

novada pašvaldībā. Jauni priekšlikumi nav saņemti; 

13. Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 2. decembra saistošo noteikumu Nr.15 „Par 

dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanu” (prot.Nr.13, 18.§) 

11.punkts noteic, ka Siguldas novada pašvaldības dome ar lēmumu par dzīvojamai mājai 

funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu apstiprina dzīvojamai mājai funkcionāli 

nepieciešamā zemesgabala plānu; 

14. saskaņā ar Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likuma 

4.panta pirmo daļu, kas noteica, ka daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem ir 

atsavināšanas tiesība uz atsavināmo zemi, atsavināšanas tiesības izmantošana šajā likumā 

noteiktajā kārtībā ļauj daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem iegūt īpašumā 

izpērkamo zemi, savukārt, likuma 5.panta pirmā daļa noteic, ka, lai uzsāktu atsavināšanas 

tiesības izmantošanas procesu, daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība 

http://www.sigulda.lv/
http://www.sigulda.lv/


17 

pieņem lēmumu, pieņemot lēmumu par atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa uzsākšanu, 

dzīvokļu īpašnieku kopība var pilnvarot personu veikt darbības, kas saistītas ar atsavināšanas 

tiesības izmantošanas procesa īstenošanu, bet likuma 5.panta piektā daļa noteic, ka pašvaldība 

lēmumu attiecībā uz daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu 

pieņem ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā no dienas, kad saņemts iesniegums par atsavināšanas 

tiesības izmantošanas procesa uzsākšanu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likuma 4.panta 

pirmo daļu, 5.panta piekto daļu, Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 2. decembra saistošo 

noteikumu Nr.15 „Par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanu” 

(prot.Nr.13, 18.§) 11.punktu, kā arī Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 2023.gada 28.septembra 

atzinumu (prot.Nr.10, 1.§), atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, 

S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. apstiprināt dzīvojamai mājai Institūta ielā 10, Siguldā, Siguldas nov., kadastra apzīmējums 

8094 004 0346 005, kas ietilpst ēku (būvju) īpašuma ar kadastra Nr.8094 504 0020 sastāvā, 

pārskatīto funkcionāli nepieciešamā zemesgabala platību 0,6330 ha platībā, kur 0,5510 ha 

platība ir zemes vienībā (kadastra apzīmējums 8094 004 1028) un 0,0820 ha ir zemes 

vienībā (kadastra apzīmējums 8094 004 1478), saskaņā ar grafisko pielikumu; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē.  

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona 

tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona – pēc deklarētās dzīvesvietas vai 

nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona – pēc juridiskās adreses). 

 

12.§ 

Par atsavināmās zemes noteikšanu dzīvojamai mājai Satezeles ielā 4, Siguldā, Siguldas 

novadā (kadastra apzīmējums 8015 002 2802 005), kas ietilpst ēku (būvju) īpašuma ar 

kadastra Nr.8015 502 2825 sastāvā 

Ziņo: Īpašumu pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece darījumiem ar pašvaldības īpašumiem 

R.  Jakupāne 

 

Izskatījusi Dzīvokļu īpašnieku biedrības “Satezeles 4”, reģistrācijas Nr.40008326833, juridiskā 

adrese: Satezeles iela 4-4, Sigulda, Siguldas nov., valdes priekšsēdētājas Zaigas Noras – Krūkles un 

valdes locekles Aijas Zirnes 2023.gada 17.augusta iesniegumu (reģistrācijas Nr. A-3.1/8/4195), ar 

lūgumu veikt normatīvajos aktos noteiktās darbības, kas nepieciešamas piespiedu dalītā īpašuma 

izbeigšanai, saskaņā ar Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas 

likumu, komiteja konstatē: 

1. saskaņā ar 2023.gada 2.augustā iesniegumam pievienoto Dzīvojamās mājas Satezeles ielā 4, 

Siguldā, dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokolu Nr.1/2023 lēmumu Nr.2, kurā piedalās 19 

dzīvokļu īpašnieki, ir nolemts uzsākt zemes atsavināšanas tiesības izmantošanas procesu; 

2. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, dzīvojamā māja 

Satezeles ielā 4, Siguldā, Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8015 002 2802 001), kas ietilpst 

ēku (būvju) īpašuma ar kadastra Nr.8015 502 2825 sastāvā un tas sastāv no 24 dzīvokļu 

īpašumiem (turpmāk – Dzīvojamā māja), atrodas uz zemes vienības Satezeles iela 4, Siguldā, 

Siguldas nov., (kadastra apzīmējums 8015 002 2834), platība 0.2132 ha (turpmāk – zemes 

vienība), kas ietilpst nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.[..] sastāvā, un, saskaņā ar ierakstu Rīgas 

rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. [..], ir [K. R.] īpašumā; 

3. izskatot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datus konstatēts, ka uz zemes 

vienības daļas ~ 102 m2 (6 m no  ielas ass) atrodas Satezeles ielas daļa, kura, saskaņā ar Siguldas 

novada pašvaldības domes 2012.gada 29.augusta saistošo noteikumu Nr.21 “Siguldas novada 



18 

teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam Grafiskā daļa un Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” grafiskās daļas karti “Siguldas novada teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana, 

atrodas Transporta infrastruktūras teritorijā (TR), Satezeles ielas sarkanajās līnijās un kura nav 

nepieciešama Dzīvojamai mājai kā funkcionāli nepieciešamā zemesgabala platība;  

4. saskaņā ar Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likuma 

4.panta pirmo daļu, kas noteica, ka daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem ir 

atsavināšanas tiesība uz atsavināmo zemi, atsavināšanas tiesības izmantošana šajā likumā 

noteiktajā kārtībā ļauj daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem iegūt īpašumā 

izpērkamo zemi, savukārt likuma 5.panta pirmā daļa noteic, ka, lai uzsāktu atsavināšanas tiesības 

izmantošanas procesu, daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība pieņem 

lēmumu, pieņemot lēmumu par atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa uzsākšanu, dzīvokļu 

īpašnieku kopība var pilnvarot personu veikt darbības, kas saistītas ar atsavināšanas tiesības 

izmantošanas procesa īstenošanu, bet likuma 5.panta piektā daļa noteic, ka pašvaldība lēmumu 

attiecībā uz daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu pieņem ne 

vēlāk kā sešu mēnešu laikā no dienas, kad saņemts iesniegums par atsavināšanas tiesības 

izmantošanas procesa uzsākšanu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likuma 4.panta 

pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, kā arī Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 2023.gada 

28.septembra atzinumu (prot.Nr.10, 2.§), atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, 

E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, komiteja 

nolemj 

 

1. noteikt dzīvojamai mājai Satezeles ielā 4, Siguldā, Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 

8015 002 2802 001), kas ietilpst ēku (būvju) īpašuma ar kadastra Nr.8015 502 2825 

sastāvā, funkcionāli nepieciešamo zemesgabala platību 0.2030 ha no zemes vienības 

Satezeles ielā 4, Siguldā, Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8015 002 2834), saskaņā ar 

pievienoto grafisko pielikumu; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās 

rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona – pēc deklarētās 

dzīvesvietas vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona – pēc juridiskās adreses). 

 

 

13. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par uguņošanas ierīču 

izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā” apstiprināšanu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

[..] 

Sēdes vadītājs aicina deputātus balsot par lēmumu ar nolemjošās daļas variantu A. 

 

Komiteja konstatē:  

1. Šobrīd ir spēkā Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 17.marta saistošie noteikumi 

Nr.13 “Siguldas novada sabiedriskās kārtības noteikumi”, kas cita starp noteic: “2.Siguldas 

novada administratīvajā teritorijā esošo pilsētu un ciemu teritorijās aizliegts izmantot 

uguņošanas ierīces un skatuves pirotehniskos izstrādājumus, izņemot laika periodu no 

31. decembra plkst. 23.30 līdz 1. janvāra plkst. 00.30.”.  

2. Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktu: “Dome izvērtē uz likuma "Par 

pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus 

saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam


19 

noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz 

likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar 

šo likumu.”.  

3. Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17.panta piektā daļa, kas tika paredzēta jau Saeimai 

pieņemot sākotnējo likuma redakciju 23.09.2010., noteic: Attiecīgā pašvaldība, izdodot saistošos 

noteikumus, ir tiesīga ierobežot uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu 

izmantošanas vietu un laiku.   

4. Ministru kabineta 2023.gada 4.aprīļa sēdē izskatīts un pieņemts zināšanai Iekšlietu ministrijas 

iesniegtais tiesību akts “Informatīvais ziņojums "Par Ministru kabineta 2022. gada 2. novembra 

sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 37, 2. §) "Informatīvais ziņojums “Par pašvaldību saistošo 

noteikumu izdošanas pilnvarojumu”" 2. punktā dotā uzdevuma izpildi"” (pieejams: 

https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-

19b03bb2feb9 ). Saskaņā ar informatīvā ziņojuma 2. sadaļu Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija ir rosinājusi Iekšlietu ministrijai izvērtēt grozījumu nepieciešamību:  

(..) Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā, proti izslēgt Pirotehnisko izstrādājumu aprites 

likuma 17. panta piektajā daļā ietverto pilnvarojumu pašvaldībām izdot saistošos noteikumus par 

uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietas un laika 

ierobežojumiem un vienlaikus ietvert Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā laika 

ierobežojumu izmantot uguņošanas ierīces un skatuves pirotehniskos izstrādājumus, tostarp 

paredzot regulējumu par uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu 

izmantošanu likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām” noteiktajās svētku dienās; (..) 

Attiecībā par Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17. panta piektajā daļā ietverto 

pilnvarojumu pašvaldībai izdot pašvaldības saistošos noteikumus, proti, ierobežojot uguņošanas 

ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku attiecīgajā pašvaldībā, 

Alūksnes novada pašvaldība, Bauskas novada pašvaldība, Daugavpils valstspilsētas pašvaldība, 

Gulbenes novada pašvaldība, Jēkabpils novada pašvaldība, Jelgavas novada pašvaldība, Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldība, Kuldīgas novada pašvaldība, Liepājas valstspilsētas pašvaldība, 

Ludzas novada pašvaldība, Mārupes novada pašvaldība, Olaines novada pašvaldība, Preiļu 

novada pašvaldība, Salaspils novada pašvaldība, Smiltenes novada pašvaldība, Rīgas 

valstspilsētas pašvaldība, Ropažu novada pašvaldība, Tukuma novada pašvaldība, Valkas novada 

pašvaldība, Valmieras novada pašvaldība un Ventspils novada pašvaldība pauda viedokli, ka tas 

nav saglabājams un attiecīgais pilnvarojums ir izslēdzams. 

Savukārt deviņas pašvaldības, proti, Augšdaugavas novada pašvaldība, Ādažu novada 

pašvaldība, Balvu novada pašvaldība, Cēsu novada pašvaldība, Dobeles novada pašvaldība, 

Ķekavas novada pašvaldība, Limbažu novada pašvaldība, Ogres novada pašvaldība, Rēzeknes 

novada pašvaldība un Saldus novada pašvaldība pauda viedokli, ka attiecīgās tiesības izdot 

saistošos noteikumus par uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas 

vietu un laiku Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā ir saglabājamas, pamatojot, ka šādas 

tiesības nodrošina pašvaldībai efektīvāk noteikt attiecīgu tiesisko regulējumu, ievērojot 

iedzīvotāju intereses un konkrētās teritorijas specifiku (piemēram, dabas teritorija, kūrorta 

zonējums, rūpnieciska teritorija). 

Vienlaikus vēršama uzmanība, ka Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17. panta ceturtajā 

daļā ir noteiktas vietas, kurās ir aizliegts izmantot uguņošanas ierīces un skatuves pirotehniskos 

izstrādājumus. Taču, ievērojot pašvaldības autonomo funkciju - piedalīties sabiedriskās kārtības 

un drošības nodrošināšanā, minētā likuma 17. panta piektajā daļā ir noteiktas arī pašvaldības 

tiesības izdot saistošos noteikumus un ierobežot uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko 

izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku. Tādējādi, paredzot pašai pašvaldībai iespēju, ievērojot 

iedzīvotāju intereses un konkrētās teritorijas specifiku, noteikt minēto ierīču un izstrādājumu 

izmantošanas vietu un laiku. Tāpat norādāms, ka Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17. 

panta piektajā daļā pašvaldībai ir paredzētas tiesības izdot saistošos noteikumus konkrētajā 

jautājumā, nevis noteikts attiecīgs pienākums. (..) 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-19b03bb2feb9
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-19b03bb2feb9


20 

Latvijas Pašvaldība savienība izteikto viedokli ir pamatojusi ar to, ka pašvaldībai, šajā jautājumā 

izdodot saistošos noteikumus, pašai ir tiesības ierobežot uguņošanas ierīču un skatuves 

pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku. Eiropas vietējo pašvaldību hartas 4.panta 

trešā daļa nosaka, ka pamatā valsts pienākumus pēc iespējas realizē tā vara, kas atrodas vistuvāk 

pilsoņiem. Uzdodot kāda pienākuma izpildi citai varai, ņem vērā uzdevuma apjomu un būtību, 

kā arī efektivitātes un ekonomijas nosacījumus. Jautājums par to, kurā līmenī attiecīgais tiesiskais 

regulējums ir nosakāms, ir atkarīgs no tā, vai nepieciešama dažādība vai vienāds regulējums. 

Uzsverams, ka konkrētā joma, neskatoties uz informatīvā ziņojuma izziņā ietverto apkopojumu 

par līdzīgām normām daudzos saistošajos noteikumos, tomēr ir joma, kur ir lietderīgi saglabāt 

dažādības iespēju dažādās teritorijās un decentralizētu kārtību. Tas vien, ka līdz šim dažādās 

pašvaldībās šie jautājumi ir līdzīgi risināti, nav pamats liegt pašvaldībām iespēju lemt par šo 

jautājumu. Tikai attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā to specifiku, kas ir konkrētajā teritorijā 

(piemēram, kūrortpilsēta, rūpnieciska teritorija, Ukrainas civiliedzīvotāju izvietojums), 

viselastīgāk var noteikt nepieciešamo regulējumu.  

(..) 

Ievērojot izklāstīto, kā arī to, ka no pašvaldībām saņemtie viedokļi nav viennozīmīgi (29 % 

pašvaldības vēlas saglabāt attiecīgas tiesības), Iekšlietu ministrijas ieskatā Pirotehnisko izstrādājumu 

aprites likuma 17. panta piektajā paredzētais pilnvarojums pašvaldībām izdot pašvaldības saistošos 

noteikumus nav izslēdzams. (..).  

5. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – ministrija) nosūtīja Siguldas 

novada pašvaldībai 03.05.2023. vēstuli Nr. 1-18/2541 “Par pašvaldības tiesībām attiecībā uz 

uguņošanas  ierīču un skatuves pirotehnikas izstrādājumu ierobežošanu”, kurā lūdza pašvaldības 

domi pārskatīt saistošo noteikumu Nr.13 2. un 7.punktu:  

5.1. precizējot 2.punktu – ja pašvaldība izvēlas realizēt Pirotehnisko izstrādājumu aprites 

likuma 17.panta piektajā daļā doto deleģējumu - būtu nosakāmi konkrēti ierobežojumi (ar 

izņēmumu noteikšanu, proti, ierobežojumu noteikšana konkrētām pašvaldības vietām un 

laikiem), nevis vispārīgu aizliegumu noteikšana pirotehnisko izstrādājumu jomā; 

5.2. svītrojot 7.punktu, kas noteic administratīvo atbildību par noteikumu 2. un 3.punktā 

noteikto prasību neievērošanu, jo par dažādu ar pirotehnisko izstrādājumu izmantošanu 

saistītu ierobežojumu neievērošanu, tostarp par attiecīgās pašvaldības noteikto uguņošanas 

ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietas un laika ierobežojumu 

neievērošanu, persona saucama pie administratīvās atbildības saskaņā ar Pirotehnisko 

izstrādājumu aprites likuma 27.pantu.  

6. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija Siguldas novada pašvaldībai un Biedrībai 

“Neatkarīgo pirotehniķu asociācija” adresētajā 2023.gada 12.septembra vēstulē Nr. 1-18/5234 

“Par saistošo noteikumu projektu”, ņemot vērā pašvaldības izstrādāto un saskaņā ar Pašvaldības 

likuma 46.panta trešajai daļai pašvaldības tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

28.augustā līdz 11.septembrim publicēto saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto 

paskaidrojuma rakstu (ņemot vērā, ka pieminētais projekts ir izstrādes stadijā un stiprināts domes 

sēdē), vērsa uzmanību: 

6.1.  (..) pašvaldību saistošajos noteikumos sabiedriskās kārtības jomā nav pieļaujams paredzēt 

administratīvo atbildību par rīcību, ko aptver administratīvo sodu likums. Vēršam 

uzmanību, ka administratīvo sodu likuma 11.panta pirmajā daļā jau paredzēta 

administratīvā atbildība par trokšņošanu, ja tā traucē apkārtējo personu mieru, kas, kā 

objektīvi secināms, ir iespējamās negatīvās sekas, ko rada pirotehnisko izstrādājumu 

izmantošana (..) 

6.2.  (..) Tieslietu ministrija jau iepriekš pauda viedokli, ka Pirotehnisko izstrādājumu likuma 

17.panta piektajā daļā ietvertais deleģējums pašvaldībām saistīts nevis ar vispārīgu 

aizliegumu noteikšanu pirotehnisko izstrādājumu jomā, bet ar izņēmumu noteikšanu 

atbilstoši konktrētās pašvaldības specifikai, proti, ierobežojumu noteikšanu konkrētām 

pašvaldības vietām un laikiem. (..) pašvaldība nebūtu tiesīga noteikt vispārīgus atļaujas 

saņemšanas nosacījumus pirotehnikas izstrādājumu jomā. Svētku, atceres un atzīmējamās 



21 

dienas un to laikā pieļaujamie pasākumi ir likumdevēja kompetencē esošs jautājums 

(piemēram, Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likuma 4.panta pirmā daļa), 

kā arī šādi apstākļi (pasākumi) nav tieši saistīti ar konkrētas pašvaldības administratīvo 

teritoriju. Ja pašvaldība izvēlas realizēt Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā doto 

deleģējumu, būtu nosakāmi konkrēti ierobežojumi, kam būtu jābūt pamatotiem ar 

konkrētas pašvaldības specifiku. (..) Administratīvā atbildība attiecībā uz pirotehnisko 

izstrādājumu aprites, tostarp lietošanas noteikumu pārkāpšanu, ir paredzēta Pirotehnisko 

izstrādājumu aprites likuma 27.pantā, tamdēļ pašvaldība nav tiesīga šajā jomā paredzēt 

administratīvo atbildību. (..).  

6.3.  Iekšlietu ministrija, kas ir par pirotehnikas izstrādājumu aprites jomu atbildīgā ministrija, 

jau iepriekš paudusi viedokli, ka Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17.pantā ir 

noteikti vairāki pirotehnisko izstrādājumu, tostarp arī uguņošanas ierīču un skatuves 

pirotehnisko izstrādājumu, izmantošanas ierobežojumi un aizliegumi. Un vienlaikus 

likumdevējs ir deleģējis tiesības ikvienai pašvaldībai noteikt vēl papildu ierobežojumus 

attiecībā uz uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu 

un laiku attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā. (..) par dažādu ar pirotehnisko 

izstrādājumu izmantošanu saistītu ierobežojumu neievērošanu, tostarp par attiecīgās 

pašvaldības noteikto uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu 

izmantošanas vietas un laika ierobežojumu neievērošanu, persona ir saucama pie 

administratīvās atbildības saskaņā ar Pirotehnisko izstrādājumu likuma 27.pantu. (..) 

ikvienai pašvaldībai, izdodot saistošos noteikumus par ierobežojumiem, kas saistīti ar 

uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku, tajos 

administratīvā atbildība par šo ierobežojumu neievērošanu nav paredzama (..).  

6.4. Siguldas novada pašvaldība 2022.gada novembrī rīkoja iedzīvotāju aptauju par Siguldas 

novadā ar saistošajiem noteikumiem no 2020.gada beigām paredzētajiem ierobežojumiem 

pirotehnikas izstrādājumu – uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnikas izstrādājumu – 

lietošanas aizliegumu Siguldas novada pilsētu un ciemu teritorijās, izņemot laika posmā no 

31.decembra plkst.23:30 līdz 1.janvāra plkst. 00:30. Aptaujas rezultātā minētos 

ierobežojumus pirotehnikas izstrādājumu lietošanai atbalstīja vairākums respondentu.  

Aicinam, deputātus izvēlēties lēmuma nolemjošo daļu.  

Variants A:  

1. Rīkot Siguldas novada iedzīvotāju aptauju par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo  

noteikumu projektā “Par uguņošanas ierīču izmantošanas ierobežojumiem Siguldas 

novadā” paredzētajiem ierobežojumiem uguņošanas ierīču izmantošanai, tādējādi 

nodrošinot aktuālo sabiedrības viedokli par aktuālo ierobežojumu redakciju, saskaņā ar 

Pašvaldību likumā paredzēto - rīkoties savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju 

interesēs.  

2. Pēc aptaujas un tās rezultātu apkopošanas saistošo  noteikumu projekta “Par uguņošanas 

ierīču izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā” Paskaidrojumu rakstā, virzīt 

lēmumu par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par uguņošanas ierīču 

izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā” apstiprināšanu kārtējā domes sēdē.  

Variants B: 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Par uguņošanas 

ierīču izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā”; 

2. nosūtīt saistošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, 

Iekšlietu ministrijai un Tieslietu ministrijai atzinuma sniegšanai. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu, Pārejas 

noteikumu 6.punktu, 47.panta otro daļu, Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17.panta piekto 

daļu, Atklāti balsojot ar 6 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, J. Strautmanis, I. Stupele, 

M. Zīverts), pret – 1 (S. Strausa), atturas – nav, komiteja nolemj: 

 



22 

1. rīkot Siguldas novada iedzīvotāju aptauju par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo  

noteikumu projektā “Par uguņošanas ierīču izmantošanas ierobežojumiem Siguldas 

novadā” paredzētajiem ierobežojumiem uguņošanas ierīču izmantošanai, tādējādi 

nodrošinot aktuālo sabiedrības viedokli par aktuālo ierobežojumu redakciju, saskaņā ar 

Pašvaldību likumā paredzēto - rīkoties savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju 

interesēs; 

2. pēc aptaujas un tās rezultātu apkopošanas saistošo  noteikumu projekta “Par uguņošanas 

ierīču izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā” Paskaidrojumu rakstā, virzīt 

lēmumu par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par uguņošanas 

ierīču izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā” apstiprināšanu kārtējā domes sēdē.  

 

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 

 

Sēde slēgta plkst. 15:58 

 

Sēdes vadītājs           M. Zīverts 

 

 

Protokolētāja          L. Paskalova 


